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PRESENTACIÓN 

 

El Banco de la República y el DANE, en el marco del Convenio 

Interadministrativo de Cooperación Técnica No.111-00, presenta el informe 

de Coyuntura Económica Regional del Chocó correspondiente al segundo 

trimestre de 2000. 

 

Las demás entidades que suministraron estadísticas para la elaboración del 

informe  fueron: la DIAN Regional Noroccidente, Minagricultura-Chocó, la 

Cámara  de Comercio del Chocó y las entidades del sistema financiero. 

 

Con todo, se incluyen estadísticas sobre producción agrícola, construcción, 

movimiento de sociedades, pesca, madera, recaudo de impuestos y fuentes 

y usos del sistema financiero. En la medida que se tenga información 

disponible, en los próximos informes (cuya periodicidad es trimestral)  se 

incluirán indicadores de la situación fiscal del departamento, mercado 

laboral, comercio exterior y minería. 
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INTRODUCCIÓN 

 

El panorama macroeconómico nacional durante el segundo trimestre de 

2000 continúa mostrando señales de recuperación. Según el Dane, el 

crecimiento del PIB en este período fue de 3.53% en relación con el 

segundo trimestre de 1999, y de 2.86% respecto del período enero– junio 

de igual año. La consolidación de la reactivación económica  se explica 

esencialmente por la dinámica de la demanda externa y la evolución 

favorable de la industria y el sector agropecuario. Siguen exhibiendo 

comportamiento negativo el sector de la construcción, la cartera del sistema 

financiero, y la tasa de desempleo.     

 

Por su parte, la actividad económica en el Chocó durante el primer semestre 

de 2000 presenta diferentes tendencias en el comportamiento sectorial.  La 

dinámica positiva es exhibida por el movimiento de sociedades, la actividad 

de pesca marina, la movilización de madera y el recaudo de ingresos 

tributarios.  En contraste, se observa un comportamiento desfavorable  en el 

sector de la construcción, la actividad agropecuaria, la pesca fluvial y la 

cartera del sistema financiero. 
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I II III IV I II

Precios
  IPC (Variación % anual) 13,51 8,96 9,33 9,23 9,73 9,68
  IPC (Variación % corrida) 4,92 6,55 7,76 9,23 5,39 6,98
  IPP (Variación % anual) 9,44 6,06 10,91 12,71 13,68 15,63
  IPP (Variación % corrida) 3,8 4,89 9,97 12,71 4,69 7,62

Tasas de Interés
  Tasa  de interés pasiva nominal (% efectivo anual) 29,6 19,65 18,69 17,36 11,23 11,71
  Tasa de interés activa nominal (% efectivo anual) 38,8 29,81 26,55 26,49 24,59 24,04

Producción, Salarios y Empleo
  Crecimiento del PIB (Variación acumulada corrida real %) -5,64 -6,19 -5,36 -4,29 2,23 n.d.
  Indice de Producción Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -19,35 -19,04 -16,59 -13,52 6,48 8,46
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada  corrida real %) -20,64 -19,81 -16,85 -13,54 9,04 10,5
  Indice de Salarios Real de la Industria Manufacturera
    Total nacional con trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0,25 2,33 3,46 4,35 5,39 4,08
    Total nacional sin trilla de café (Variación acumulada corrida real %) -0,19 2,37 3,5 4,4 5,39 4,09
    Tasa de empleo siete áreas metropolitanas (%) 50,1 50,4 50,6 52,3 50,9 50,7
    Tasa de desempleo siete áreas metropolitanas (%) 19,5 19,9 20,1 18 20,3 20,4

Agregados Monetarios y Crediticios
  Base monetaria (Variación % anual) -6,3 -1,9 6,3 40,7 3,5 16,2
  M3 más bonos (Variación % anual) 7,0 5,0 4,6 6,5 2,7 1,4
  Cartera neta en moneda legal (Variación % anual) 4,6 1,1 -0,2 -0,9 -4,7 -6,7
  Cartera neta en moneda extranjera (Variación % anual) -0,6 -3,7 -16,2 -27,5 -26,6 -26,6

  Indice de la Bolsa de Bogotá 910,16 982,84 929,39 997,72 958,53 762,82

Sector Externo
  Balanza de Pagos
    Cuenta corriente (US$ millones) -404 48 111 66 0 -55
    Cuenta corriente (% del PIB) -1,8 0,2 0,5 0,3 0 -0,3
    Cuenta de capital y financiera (US$ millones) 725 -168 -503 -82 -198 -132
    Cuenta de capital y financiera (% del PIB) 3,2 -0,8 -2,5 -0,4 -1,0 -0,6
  Comercio Exterior de bienes y servicios
    Exportaciones de bienes y servicios (US$ millones) 2.943 3.341 3.663 3.918 3.700 3.772
    Exportaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -7,1 -4,8 9,8 15,4 25,7 12,9
    Importaciones de bienes y servicios (US$ millones) 3.163 3.236 3.292 3.718 3.439 3.544
    Importaciones de bienes y servicios (Variación % anual) -36,1 -34,4 -28,7 -0,5 11,7 12,3
  Tasa de Cambio
    Nominal (Promedio mensual $ por dólar) 1550,15 1693,99 1975,64 1889,2 1956,25 2120,17
    Devaluación nominal (%anual) 12,92 27,08 29,63 21,51 27,26 23,5
    Real (1994=100 promedio) 97,37 106,05 120,15 110,89 110,29 118,19
    Devaluación real (% anual) 1,22 12,76 17,09 7,19 13,27 11,44

Finanzas Públicas
  Ingresos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 14,5 13,0 13,3 12,2 15,4 14,0
  Pagos Gobierno Nacional Central (% del PIB) 17,9 19,5 17,3 21,4 19,0 19,9
  Déficit(-)/Superávit(+) del Gobierno Nacional Central (% del PIB) -3,4 -6,5 -4,0 -9,1 -3,6 -5,8
  Ingresos del sector público no financiero (% del PIB) 35,3 33,3 33,3 33,2 n.d. n.d.
  Pagos del sector público no financiero (% del PIB) 33,9 37,7 36,8 42,7 n.d. n.d.
  Déficit(-)/Superávit(+) del sector público no financiero (% del PIB) 1,4 -4,4 -3,6 -9,5 n.d. n.d.
  Saldo de la deuda del Gobierno Nacional (% del PIB) 21,8 24,1 27,7 29,4 29,7 n.d.

Indicadores Económicos
1999 2000

INDICADORES ECONOMICOS NACIONALES TRIMESTRALES
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1.SECTOR REAL 

 

1.1  Agricultura 

 

Según estimaciones de Minagricultura- Chocó  y de las URPAS, la 

producción de cultivos permanentes para el 2000 se incrementará el 14.6% 

y el área cosechada el 7.3%.  En materia de producción, los pronósticos son 

positivos para importantes productos como el plátano, 9.6%; yuca, 19.5% y 

borojó ,10.4%.  No obstante, cabe anotar que las condiciones climáticas  

desfavorables han afectado la producción agrícola en lo corrido del año.   

 

Esta situación afectó en gran medida los cultivos transitorios cuyo 

crecimiento en el semestre A de 2000 fue inferior al registrado en el año 

anterior. En rigor, la producción de maíz presentó una caída de 2.8%, la de 

arroz , 13.6%, y un aumento en el fríjol de 10.5%.     

 Cuadro 1 

1999 2000 Var.% 1999 2000 Var.% 1999 2000 Var.%

Total 10.889 10.370 -4,8 14.896 13.606 -8,7

Maíz 6.245 6.096 -2,4 6.720 6.533 -2,8 1,07 1,07 0,00
Arroz secano 4.610 4.240 -8,0 7.858 6.791 -13,6 1,71 1,60 -6,16
Frijol 20 22 10,0 38 42 10,5 1,90 1,90 0,00
Cebolla junca 14 12 -14,3 280 240 -14,3 20,00 20,00 0,00
Fuente: Minagricultura y Desarrollo Rural. Evaluación Agropecuarias URPA. UMATA

Chocó. Area, producción y rendimiento cultivos transitorios. Sem. A - (1999 - 2000)

Cultivos
Area cosechada Producción Rendimiento

Hectáreas Toneladas Ton/Ha.
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Cuadro 2 

 

 

Gráfico 1 

 

 

 

 

                  Fuente: Ministerio de Agricultura  URPA, UMATA 

 

1.2  Construcción 

 

De acuerdo con el Dane, el área aprobada para vivienda y otros destinos en la 

ciudad de Quibdó durante el primer semestre de 2000 fue de 3.443 metros 

cuadrados, correspondiente a 25 licencias.  Para vivienda se  aprobaron  2.798 

metros cuadrados y para otros destinos 645.  El comportamiento  de la actividad 
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1999 2000 Var.% 1999 2000 Var.% 1999 2000 Var.%

Total 22.499 24.150 7,3 133.691 153.266 14,6

Caña panelera 1.859 1.712 -7,9 2.076 2.381 14,7 1,11 1,39 25,23
Coco 220 231 5,0 3.131 3.634 16,1 14,23 15,73 10,54
Ñame 140 203 45,0 1.193 2.243 88,0 8,51 11,04 29,73
Platano 16.245 17.626 8,5 98.541 107.993 9,6 6,06 6,12 0,99
Yuca 1.719 1.610 -6,3 15.540 18.572 19,5 9,04 11,53 27,54
Borojó 1.356 1.435 5,8 3.695 4.078 10,4 2,72 2,84 4,41
Hachin 385 700 81,8 3.698 7.900 113,6 9,69 11,28 16,41
Piña 84 91 8,3 2.242 2.423 8,1 26,84 26,62 -0,82
Granadilla 57 69 21,1 795 963 21,1 13,94 14,00 0,43
Fuente: Minagricultura y desarrollo rural. Evaluación agropecuarias URPA. UMATA

Pr: Pronosticos URPA's.  Minagricultura

Rendimiento

Ton/Ha.

Chocó. Area, producción y rendimiento en algunos cultivos permanentes. 1999 - 2000(Pr)

Cultivos

Producción

Toneladas

Area cosechada
Hectáreas
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edificadora es  recesivo respecto de iguales períodos en años anteriores y análogo 

a la tendencia a nivel nacional.  Con relación al primer trimestre  del año la 

reducción fue del 37.9%. 

 

 
 

Cuadro 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gráfico 2 

 

 

 

 
 
 
 

    

Total Viv ien O tros Total Viv ien O tros 
da Dest inos da Dest inos

Total 51 46 5 14.758   12.966 1.792        

Pr imer t r imestre 15 12 3 8.945     8 .038   907
Segundo t r imestre 10 9 1 1.707     1 .388   319

Tercer t r imestre 12 12 0 1.831     1 .681   150

Cuarto t r imestre 14 13 1 2.275     1 .859   416

Total 30 28 2 34.471   34.151 320

Primer t r imestre 8 7 1 31.278   31.028 250

Segundo t r imestre 8 8 0 1.169     1 .169   0

Tercer t r imestre 1 1 0 144        144      0

Cuarto t r imestre 13 12 1 1.880     1 .810   70

Total 25 21 4 3.443     2 .798   645

Pr imer t r imestre 16 12 4 2.124     1 .479   645
Segundo Tr imest re 9 9 0 1.319     1 .319   0

Fuente :  DANE       

2000

1998

1999

Licencias de Construcción
QUIBDO.  Número de L icencias  y  Area aprobada para  Viv ienda  

 
y  otros Dest inos,  según tr imestres.  1998-  2000

Número de L icenc ias Area Aprobada (m2)
Tr imestres
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Gráfico 2 

 

 

 

 

 

 

 

             Fuente. DANE 

 

1.3 Pesca 

 

La actividad pesquera marina y fluvial en el Chocó medida por el 

desembarco de pescado en Bahía Solano y Quibdó respectivamente, 

exhibe un comportamiento disímil durante el primer semestre de 2000.  En 

efecto, según información suministrada por el Instituto Nacional de Pesca 

INPA,  en este período el desembarco de pesca en Bahía Solano ascendió 

a 230.501 kilos, lo cual representa un incremento de 22.64% en relación con 

el primer semestre de 1999.  Por su parte, la producción pesquera del río 

Atrato con desembarco en Quibdó alcanzó 1.766.780 kilos con una  

variación de –9.31%. 

 

 
ACTIVIDAD EDIFICADORA DE 

QUIBDÓ 

9426 

32297 

2798 

1226 

250 

645 

1998 

1999 

2000 

Otros destinos 

Vivienda 



INDICADORES ECONÓMICOS DE CHOCÓ                                                                    .....  10   ..... 

En la pesca marina sobresale la de Bravo, especie que participa con el 20% 

del total desembarcado, seguido de Merluza  (10.8%) y Pargo Rojo (10%). 

 

Respecto de la pesca fluvial se destaca el desembarco del Bocachico que 

participa el 82% del total,  el Dentón (6.8%) y el Quicharo (5.6%). 

 

 

Gráfico  3 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
Fuente: Inpa-Chocó 
 

 

 

 

 

 

Desembarco de pesca en Bahía Solano 
primer semestre (1999 - 2000)

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

Especie

K
il
o

g
r
a
m

o
s

Junio 1999

Junio 2000



INDICADORES ECONÓMICOS DE CHOCÓ                                                                    .....  11   ..... 

 

Cuadro 4 

 

 

Cuadro 5 

 

Junio 1999 Junio 2000

Atún 12.975 13.309 2,57
Bravo 12.874 46.845 263,87
Sardinata 7.545 9.006 19,36
Cherna 14.956 13.310 -11,01 
Merluza 27.159 24.914 -8,27 
Pargo Lunarejo 16.057 19.281 20,08
Pargo Rojo 14.887 23.116 55,28
Pargos 6.374 10.253 60,86
Otros 75.127 70.467 -6,20 
Total 187.954 230.501 22,64

Fuente: INPA - Chocó

Primer semestre (1999 - 2000) (Kg)
Desembarco de pesca en Bahía Solano

Especie Variación %
Acumulado 

Junio 1999 Junio 2000

Bocachico 1.828.344 1.460.066 -20,14 
Denton 31.220 121.396 288,84
Quicharo 34.220 99.186 189,85
Doncella 6.814 8.305 21,88
Charre 8.313 8.316 0,04
Boquiancha 16.401 32.908 100,65
Otros 22.929 36.603 59,64
Total 1.948.241 1.766.780 -9,31 

Fuente: INPA - Chocó

Producción pesquera Río Atrato Quibdó
Primer semestre (1999 - 2000) (Kg)

Especie
Acumulado 

Variación %
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1.4 Madera 

 

Según  cifras provisionales de Codechocó a junio de 2000 se movilizaron 

157.889 metros cúbicos de madera, exhibiendo  un incremento  del 34%, 

cuando se le compara con idéntico período de 1999.  La mayor participación 

en la movilización corresponde al Municipio de Ríosucio  con el 39.4% del 

total, seguido del Litoral San Juan con el 13.4%.  Igualmente, se destaca el 

aumento respecto del primer semestre del año anterior de la madera 

movilizada en Litoral San Juan, 263.1%; Bojayá, 86.4%; Tadó, 43.6%, y 

Ríosucio, 29.3%, mientras se observa disminución en Quibdó de -64.7%. 

 

 

Cuadro 6  

 

 

 

 

Junio Junio 
Riosucio 48.053 62.115 29,26 
Litoral San Juan 6.007 21.813 263,13 
Bojaya 6.793 12.663 86,41 
Tadó 9.409 13.514 43,63 
Quibdó 19.898 7.026 -64,69  
Otros 27.641 40.758 47,45 
Total 117.801 157.889 34,03 

Fuente: CODECHOCÓ. Subdirección de desarrollo sostenible 

Chocó. Volúmenes de madera movilizados (m 3 ) 

Municipi Variacion 
Volumen 

Primer semestre 1999 - 2000 
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Gráfico 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Fuente: CODECHOCO 

 

2  Movimiento de sociedades 

 

La información suministrada por la Cámara de Comercio de Quibdó indica 

que, la inversión neta en sociedades al cierre de junio de 2000 ascendió a 

$474.5 millones, significando un incremento de 64.9% a precios corrientes y 

50.4% a precios constantes, respecto del mismo período en 1999.  Se 

destaca que el 88.2% de la inversión en sociedades corresponde al sector  

servicios,  superando la participación exhibida durante el primer semestre 

de 1999, que fue de 16.5%. 
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Cuadro 7 

 

La inversión neta es resultado de la constitución de 33 sociedades por 

$485.1 millones, reformas de capital por $37.7 millones y sociedades 

disueltas por $48.4 millones. 

 

Los mayores incrementos se presentaron en los sectores de construcción 

(994.2%), servicios (706.2%), e industria manufacturera (280.5%).  Se 

registraron disminuciones en comercio (-96.1%) y transporte y 

comunicaciones (-95.9%). 

Miles de pesos

Corriente Constante Corriente Constante

Total 287.673 269.989 474.497 406.074 64,9 50,4

Agropecuaria 0 0 0 0 (-) (-)
Explotación de minas 0 0 0 0 (-) (-)
Industria manufacturera 8.100 7.602 33.800 28.926 317,3 280,5
Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 (-) (-)
Construcción 1.000 939 12.000 10.270 1.100,0 994,2
Comercio 143.240 134.435 6.197 5.303 -95,7 -96,1
Transporte y comunica. 88.000 82.590 4.000 3.423 -95,5 -95,9
Seguros y finanzas 0 0 0 0 (-) (-)
Servicios 47.333 44.423 418.500 358.151 784,2 706,2

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó 

Tabulados Banco de la Republica - Estudios Economicos Quibdo

Valor
Corriente

Chocó. Inversión neta, según actividad económica

Actividad económica

Enero - Junio de 2000 Variación %

Constante

Enero - Junio de 1999

Valor

Primer semestre 1999 - 2000
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Cuadro 8 

 

 

Gráfico 5 

                Fuente: Cámara  de Comercio del Chocó 

 

MOVIMIENTO DE SOCIEDADES EN QUIBDÓ

0
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A umentos  de  capi ta l

Soc iedades  d i sue l tas

Soc iedades  cons t i tu idas

Miles de pesos

Corriente Constante Corriente Constante

Total 34 229.758 215.634 33 485.100 415.148 111,1 92,5

Agropecuaria 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Industria manufacturera 3 8.100 7.602 2 41.500 35.516 412,3 367,2
Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Construcción 1 1.000 939 2 12.000 10.270 1100,0 994,2
Comercio 7 60.800 57.062 5 9.100 7.788 -85,0 -86,4
Transporte y comunica. 3 88.000 82.590 1 4.000 3.423 -95,5 -95,9
Seguros y Finanzas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Servicios 20 71.858 67.441 23 418.500 358.151 482,4 431,1
Fuente: Cámara de Comercio del Chocó 
Tabulados Banco de la Republica - Estudios Economicos Quibdo

Constante

Enero - Junio de 1999
ValorNo. Valor Corriente

Primer semestre 1999 - 2000

    Actividad económica
Enero - Junio de 2000 Variación %

No.

Chocó. Sociedades constituidas, según actividad económica.
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Cuadro 9 

 

 

Cuadro 10 

 

 

Miles de pesos
Enero - Junio de 1999

Corriente Constant Corriente Constante
Total 0 96.640 90.699 0 37.797 32.347 -60,9 -64,3
Agropecuaria 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Explotación de minas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Industria 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Construcción 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Comercio 0 82.440 77.372 0 37.797 32.347 -54,2 -58,2
Transporte 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Seguros y Finanzas 0 0 0 0 0 0 (-) (-)
Servicios 0 14.200 13.327 0 0 0 -100,0 -100,0
Fuente: Cámara de Comercio del Chocó 
Tabulados Banco de la Republica - Estudios Economicos Quibdo

Primer semestre 1999-2000

CorrienteConstante

Chocó. Sociedades reformadas, según actividad económica.

Valor
No.

Valor
No.

Variación %Enero - Junio de 2000
Actividad económica

Miles de pesos

Corrientes Constantes Corrientes Constantes

Total 0 38.725 36.344 0 48.400 41.421 25,0 14,0

Agropecuaria 0 0 0 0 (-) (-)
Explotación de minas 0 0 0 0 (-) (-)
Industria 0 0 7.700 6.590 (-) (-)
Electricidad, gas y agua 0 0 0 0 (-) (-)
Construcción 0 0 0 0 (-) (-)
Comercio 0 0 40.700 34.831 (-) (-)
Transporte 0 0 0 0 (-) (-)
Seguros y Finanzas 0 0 0 0 (-) (-)
Servicios 38.725 36.344 0 0 -100,0 -100,0

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó 

Tabulados Banco de la Republica - Estudios Economicos Quibdo

Actividad económica
Enero - Junio de 2000 Variación %

No.

Chocó. Sociedades disueltas y liquidadas, según actividad económica.

Primer semestre 1999-2000

Constante

Enero - Junio de 1999

No.
Valor Valor

Corriente



INDICADORES ECONÓMICOS DE CHOCÓ                                                                    .....  17   ..... 

3.  RECAUDO DE IMPUESTOS 

 

Los ingresos tributarios del primer semestre del año 2000 reportados por la DIAN 

Regional-Antioquia-Chocó-Córdoba, correspondiente al departamento del Chocó 

ascendieron a $3.636.1 millones y  observaron resultados superiores a los 

generados en igual período de 1999, al exhibir un crecimiento del 21.4% en 

términos reales y 33.2% en términos corrientes. 

 

 El mayor crecimiento se evidenció en retención en la fuente, 76.4% en términos 

reales y 93.5% en términos corrientes, que tradicionalmente es el impuesto de 

mayor importancia en la región, explicable porque la mayoría de las transacciones 

se hacen con el sector público. La mayor contracción se presentó en el IVA, -59% 

en términos reales y -55% en términos corrientes, inducido por la disminución de 

su tarifa en un punto, al pasar de 16.0% a 15.0%, situación que al no ser 

compensada con la ampliación de su base tributaria, generó un rezago en el total 

recaudado de este impuesto, además de los efectos de la recesión económica. 

Igualmente se redujo el impuesto sobre la renta, 46.9% en términos reales y 

41.5% en términos corrientes, explicable por la no vigencia  en el año 2000 del 

beneficio de auditoría que permitió incrementar las cuantías del año anterior y por 

la recesión económica a partir de 1998. 
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Gráfico  6 

Fuente: DIAN 

 

Cuadro 11 

 

 

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000

Millones de $

Total

Renta

IVA 

Retefuente

Quibdó. Recaudo de impuestos nacionales por tipo a precios constantes, 
primer semestre 1999-2000

I Semes./99 I Semes./00

Miles de pesos

Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes

Total 2.730.821,9 2.562.948,8 482.634,0 452.964,8 634.797,5 595.774,3 1.484.130,3 1.392.895,6 129.260,1 121.314,0

Enero 719.170,3 674.960,4 84.431,4 79.241,1 336.827,8 316.121,8 296.694,9 278.456,0 1.216,2 1.141,4
Febrero 340.589,9 319.652,7 67.804,4 63.636,2 45.453,5 42.659,3 222.069,1 208.417,7 5.262,9 4.939,4
Marzo 567.122,6 532.259,6 65.662,9 61.626,4 177.496,1 166.584,8 274.585,4 257.705,7 49.378,2 46.342,7
Abril 367.451,7 344.863,2 86.909,4 81.566,8 13.822,6 12.972,9 240.805,4 226.002,3 25.914,3 24.321,3
Mayo 364.142,7 341.757,6 91.944,5 86.292,4 58.143,3 54.569,0 212.061,1 199.025,0 1.993,8 1.871,2
Junio 372.344,7 349.455,4 85.881,4 80.602,0 3.054,2 2.866,4 237.914,4 223.289,0 45.494,7 42.698,0

Total 3.636.155,0 3.111.814,3 282.375,5 241.656,4 285.472,2 244.306,5 2.870.952,4 2.456.955,4 197.354,9 168.895,9

Enero 529.045,4 452.756,0 12.712,0 10.878,9 91.237,7 78.081,0 420.705,4 360.038,9 4.390,3 3.757,2

Febrero 498.686,4 426.774,8 23.065,2 19.739,2 12.957,7 11.089,2 457.023,5 391.119,8 5.640,0 4.826,7

Marzo 1.112.245,0 951.857,1 16.566,7 14.177,7 82.677,0 70.754,8 909.629,2 778.458,9 103.372,1 88.465,6
Abril 390.507,5 334.195,5 80.246,7 68.675,0 12.557,3 10.746,5 276.834,8 236.914,7 20.868,7 17.859,4

Mayo 610.289,1 522.284,2 86.290,3 73.847,1 80.667,0 69.034,7 423.269,4 362.233,1 20.062,4 17.169,4

Junio 495.381,6 423.946,6 63.494,6 54.338,6 5.375,5 4.600,3 383.490,1 328.190,1 43.021,4 36.817,6

Total 33,2 21,4 -41,5 -46,7 -55,0 -59,0 93,4 76,4 52,7 39,2

Enero -26,4 -32,9 -84,9 -86,3 -72,9 -75,3 41,8 29,3 261,0 229,2

Febrero 46,4 33,5 -66,0 -69,0 -71,5 -74,0 105,8 87,7 7,2 -2,3

Marzo 96,1 78,8 -74,8 -77,0 -53,4 -57,5 231,3 202,1 109,3 90,9

Abril 6,3 -3,1 -7,7 -15,8 -9,2 -17,2 15,0 4,8 -19,5 -26,6

Mayo 67,6 52,8 -6,1 -14,4 38,7 26,5 99,6 82,0 906,2 817,5

Junio 33,0 21,3 -26,1 -32,6 76,0 60,5 61,2 47,0 -5,4 -13,8

Fuente: DIAN Regional Noroccidente
1 Las variaciones porcentuales corresponden al comparativo de las cifras de cada mes de 2000 frente a iguales resultados de 1999 y entre semestres de los mismos años.

Quibdo. Recaudo de impuestos nacionales por tipo. Segundo semestre 1999 - 2000

1999

2000

Var. % 1

Semestr
e

Total Renta IVA Retefuente Otros
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4.  SISTEMA FINANCIERO 

 

4.1  Fuentes de recursos 

 

Al cierre del primer semestre de 2000 el total de captaciones del sistema 

financiero en el Chocó totalizó $59.450 millones, exhibiendo un crecimiento 

interanual a precios corrientes de 7.3% y a precios constantes de –2.1%.  El 

73% de las captaciones corresponde a Bancos Comerciales  con un 

aumento real anual  de 8.7%, dinámica que no se observa en los Bancos 

Hipotecarios cuya variación  en el mismo período fue de –23.1%.  Además 

de los problemas suscitados por las decisiones de la Corte Constitucional 

en materia de financiación de vivienda que afectaron su operatividad, el 

comportamiento negativo de la Banca Hipotecaria en Quibdó también se 

explica por la liquidación del Banco Central Hipotecario y la absorción de 

Ahorramas por A.V.Villas.  Con todo, se presentó una caída ostensible en 

las captaciones y colocaciones durante el primer semestre de 2000. 

 

Por tipo de pasivo, contrario a lo ocurrido a nivel nacional, el mayor 

crecimiento se observa en los C.D.T. (56.0%), seguido de los Depósitos de 

Ahorro (6.8%) y las cuentas corrientes (6.0%). 
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Cuadro 12 

 

 

4.2  Usos de recursos 

 

A junio 30 de 2000, el total de la cartera de las entidades financieras en el 

Chocó ascendió a $23.579 millones, significando una variación anual de –-

23.8% a precios corrientes y de –30.5% a precios constantes.  Respecto de 

igual período del año anterior el deterioro de las colocaciones es mayor al 

presentado a nivel nacional en igual período (-7.4%). 

 

                           Chocó, Fuentes de Recursos del Sistema Financiero 

  Saldos a Junio de 2000 

     Millones de pesos  Variaciones % 2000/1999 
Corrientes Constantes          Corrientes       Constantes 

Semestral Anual Semestral Anual 

Total(1-2) 59.450 50.877 11,3 7,3 4,0 -2,1 

1-Bancos Comerciales  43.565 37.283 25,3 19,2 17,1 8,7 

   Depósitos en cuenta Corriente Bancaria 23.592 20.190 19,6 16,2 11,8 6,0 
   Certificados de Depósitos a Término  2.915 2.495 27,4 71,1 19,1 56,0 
   Depósitos de Ahorro  17.058 14.598 33,6 17,2 24,9 6,8 

2-Bancos Hipotecarios 1/ 15.885 13.595 -14,9 -15,7 -20,4 -23,1 

   Depósitos en cuenta Corriente Bancaria 0 0 --- --- --- --- 
   Certificados de Depósitos a Término 2/ 4.062 3.476 5,7 16,2 -1,2 5,9 
   Depósitos de Ahorro 2/ 11.823 10.118 -14,6 -20,3 -20,2 -27,3 

Fuente: Entidades Finacieras y  Superbancaria. 
1/ Los Bancos hipotecarios corresponden a las Corporaciones de Ahorro y Vivienda que estan en proceso 
de transformación en Bancos. 
2/ Los saldos de cuentas de Ahorro y Certificados de valor constante a junio 30/99 se trasladaron a cuentas de 
de Ahorro y CDT en pesos. 
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Cuadro 13 

 

Gráfico 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   Fuente: Entidades financieras-Chocó y Superbancaria 
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                          Chocó, Usos de Recursos del Sistema Financiero 

  Saldos a Junio de 2000 

     Millones de pesos  Variaciones % 2000/1999 
Corrientes Constantes          Corrientes       Constantes 

Semestral Anual Semestral Anual 

Total(1-2) 26.038 22.283 -1,6 -28,1 -8,0 -34,5 

1-Bancos Comerciales 1/ 24.227 20.733 0,3 -26,6 -6,3 -33,1 

Cartera vigente y vencida  23.579 20.179 0,6 -23,8 -6,0 -30,5 
Provisiones 648 555 -9,6 -69,0 -15,5 -71,8 

2-Bancos Hipotecarios 2/ 1.811 1.550 -21,0 -43,4 -26,1 -48,4 

Cartera vigente y vencida 1.811 1.550 -21,0 -43,4 -26,1 -48,4 
Provisiones 0 0 …. …. …. …. 

Fuente: Entidades Finacieras y  Superbancaria. 
1/ Los Bancos hipotecarios corresponden a las Corporaciones de Ahorro y Vivienda que estan en proceso 
de transformación en Bancos. 
….=No esposible calcular variación o su explicación no es significativa. 


